EDITAL ESAG N° 008/2024

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – Esag, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, torna público
o quadro de vagas para Cursos de Aperfeiçoamento na Esag/UDESC, no primeiro semestre
de 2024.

1 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

1.1 Serão aceitas inscrições de:

1.1.1  Acadêmicos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC.

1.2 O período para inscrição será de 06 de março até 13 de março de 2024.

1.2.1 Para a inscrição é necessário preencher o Formulário de Inscrição virtual no site da
ESAG através do link:
https://www.udesc.br/esag/deg/cursosdeaperfeicoamento

2 - DAS VAGAS:

2.1 Conforme quadro abaixo:

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
VAGAS HORÁRIO

Pré-Cálculo
Eduardo H. Borba (Doutorando

PPGAA/ESAG)
30horas 35

Terças-feiras e Quintas-feiras
das 13h às 14h

Pré-Estatística
Ana Gabrielle Neves de Oliveira

(Mestranda PPGAA/ESAG)
30horas 35

Segundas-feiras e Quintas-
feiras

das 17h45min às 18h:45min

Produção Textual
Melina Cauduro

(Mestranda PPGAA/ESAG)
30horas 35

Segundas-feiras e Quintas-
feiras

das 17h45min às 18h:45min

2.2 Do total de vagas, 80% é reservada prioritariamente para alunos da ESAG-UDESC. Sendo,
portanto, 28 vagas para ESAG e 7 para dos outros centros.

Os cursos serão na modalidade presencial e on-line nas dependências da ESAG.

3 - DA SELEÇÃO:

3.1 A seleção ocorrerá respeitando a seguinte ordem de prioridade, conforme quantitativo

específico do item 2.2:

3.1.1 Alunos da UDESC-ESAG ingressantes em 2024/1 (calouros);

3.1.2 Por ordem de inscrição.

3.2 Alunos que não comparecerem as duas primeiras aulas perderão a vaga, a mesma será
destina ao próximo aluno da fila de espera, quando houver.

4 - DO RESULTADO:

4.1 O resultado dos candidatos selecionados será divulgado no dia 14 de março de 2024, até
às 19h, na página do Projeto de Ensino.

https://www.udesc.br/esag/ensino/aperfeicoamento

4.2 O resultado será divulgado em duas listas, sendo uma para os acadêmicos da ESAG e outra

para os outros centros de ensino da UDESC.

4.3 Os candidatos selecionados terão suas matrículas realizadas automaticamente.

5 - DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 A inscrição no processo de seleção implica na aceitação plena de todos os termos emitidos
neste Edital.

5.2 As aulas terão início no dia 18 de março de 2024.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino de Graduação da ESAG.

Florianópolis, 06 de março de 2024.

Prof. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG
(assinado digitalmente)